Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«__» __ 2025г.                          п. Новостройка                                              № __

«О внесении изменений и дополнений
в Постановление № 58 от «11» октября 2023 года
Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление
водных объектов или их частей, находящихся в собственности
Калашниковского сельского поселения, в пользование на
основании договоров водопользования»

С целью приведения законодательства Калашниковского сельского поселения
в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 7
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация
Калашниковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения и дополнения в постановление администрации
Калашниковского сельского поселения № 58 от «11» октября 2023 года Об
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Предоставление водных объектов или их частей, находящихся в
собственности Калашниковского сельского поселения, в пользование на основании
договоров водопользования».

 1.1. Пункт 1.2.Раздела 1 Регламента изложить в следующей редакции:
«1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические

и юридические лица, а также их представители, действующие на основании
полномочий, определенных в соответствии с законодательством Российской
Федерации, обратившиеся с заявлением о предоставлении муниципальной услуги.

Водные объекты или их части, находящиеся в собственности
Калашниковского сельского поселения (далее – водные объекты), предоставляются
заявителям без проведения аукциона в случае приобретения права пользования в
целях:

1) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов в соответствии с
частью 3 статьи 38 Водного кодекса Российской Федерации (далее – ВК РФ);

2) использования акватории водных объектов, необходимой для
эксплуатации судоремонтных и судостроительных сооружений и занятой
гидротехническими сооружениями;

3) использования акватории водных объектов для целей
санаторно-курортного лечения и медицинской реабилитации с использованием
природных лечебных ресурсов;

4) использования акватории водных объектов для эксплуатации пляжей
правообладателями земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности и расположенных в границах береговой полосы водного объекта
общего пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-спортивными
организациями, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою
деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного отдыха
детей, ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов;

5) производства электрической энергии без забора (изъятия) водных ресурсов
из водных объектов.

Водопользователь, надлежащим образом исполнявший свои обязанности по
договору водопользования, по истечении срока действия договора водопользования
имеет преимущественное перед другими лицами право на заключение договора
водопользования на новый срок, за исключением случая, если договор
водопользования был заключен по результатам аукциона (часть 1 статьи 15 ВК РФ).

В иных случаях предоставления водных объектов для использования
акватории, не предусмотренных в подпунктах 1 - 5 пункта 1.2 настоящего
административного регламента, водные объекты предоставляются заявителями на
основании договора водопользования, заключаемого по результатам аукциона.».

1.2. Пункт 2.6.1.4. Раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
      «2.6.1.4. Заявитель вправе представить по собственной инициативе:
а) сведения о санитарно-эпидемиологическом заключении в случае, если

водный объект предоставляется в пользование в целях:
- забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов для

целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;
- использования акватории водных объектов для целей санаторно-курортного

лечения и медицинской реабилитации с использованием природных лечебных
ресурсов, а также для организованного отдыха детей;

б) сведения о лицензии на оказание медицинской помощи при
санаторно-курортном лечении (в случае использования акватории водных объектов
для целей санаторно-курортного лечения и медицинской реабилитации с
использованием природных лечебных ресурсов);

в) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре
недвижимости:

- о земельном участке (в случае использования акватории водных объектов
для эксплуатации пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности и расположенных в границах
береговой полосы водного объекта общего пользования, а также в случае
использования акватории водных объектов для рекреационных целей
физкультурно-спортивными организациями, туроператорами или турагентами,
осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными законами, и
в случае организованного отдыха детей, ветеранов, граждан пожилого возраста,
инвалидов);

- об объектах недвижимого имущества, разрешенное использование которых
позволяет отнести их к объектам туристской индустрии (в случае использования
акватории водных объектов для рекреационных целей физкультурно-спортивными
организациями, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою
деятельность в соответствии с федеральными законами);

г) сведения о туроператоре, включенные в единый федеральный реестр
туроператоров (в случае использования акватории водных объектов для
рекреационных целей туроператорами);

д) сведения о выделенных и предоставленных в пользование рыбоводных
участках в границах заявленной к использованию части водного объекта с
указанием вида водопользования (в случае использования водного объекта
рыбохозяйственного значения).

В случае если заявитель не представил указанные в настоящем пункте
документы (сведения) по собственной инициативе, уполномоченный орган
запрашивает и получает их в порядке межведомственного информационного
взаимодействия».

     1.3.Пункт 2.5. Раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
           «2.5. Правовые основания для предоставления услуги.
          Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного)
обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ,
организаций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников
размещены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином
портале государственных и муниципальных услуг.».

     1.4. Разделы 4-5 Регламента исключить.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
обнародования путем официального опубликования.

 Глава Калашниковского
 сельского поселения                                                С.А. Литягин
Рег. № _/2025г.